朝 阳 市 教 育 局 文 件
朝教发„2021‟3 号

关于做好 2021 年全市初中学生
毕业与升学考试工作的意见

各县（市）区教育局，市直各中学、市教师进修学院：

为深化教育领域综合改革，确保 2021 年全市初中升学考试

工作顺利进行，根据《辽宁省教育厅关于做好 2021 年普通中小

学招生入学工作的通知》（辽教办发„2021‟13号）和市教育局

《关于做好 2021 年全市义务教育学校和初中毕业升学招生工作

的意见》（朝教发„2021‟2 号），现就做好全市 2021 年初中生

毕业与升学考试工作提出如下意见，请认真贯彻落实。

一、关于初中学生毕业考试工作

（一）毕业考试的性质

初中毕业考试是义务教育阶段的终结性考试，目的是全面、

准确地反映初中毕业生完成义务教育所达到的水平。考试结果既

是衡量学生是否达到毕业标准的主要依据，也是报考高中阶段学

校的重要依据之一。

（二）毕业考试的组织管理

根据我市实际，初中学生毕业考试与升学考试采取“两考”

分开的形式进行。

- 2 -

1.市直初中学生毕业考试的命题、考试等工作由学校自行组

织实施。各县（市）区所辖初中的毕业考试命题、考试等工作是

否统一组织实施，由县（市）区自行确定。

2.毕业考试一律在 5 月中下旬进行，具体时间由各地各校自

行确定。

（三）毕业考试的科目设置

毕业考试科目包括语文、数学、英语、物理、化学、生物、

道德与法治、历史、地理、体育、音乐、美术、信息技术。生物、

地理学科的毕业考试成绩按八年级本课程内容全部结束时的考

试成绩计算。用汉语文授课加授蒙语文的蒙古族毕业生，语文学

科考蒙语文、汉语文。

（四）毕业考试的形式

初中毕业考试形式要多样化，可结合课程特点和学生实际尝

试进行闭卷考试、开卷考试、开卷与闭卷相结合考试、口头考试、

操作性考试、面试答辩等考试形式。在开卷考试中，考生可携带

相关课程的教科书进入考场，其他资料不得带入考场，答卷时可

以查阅准许携带的教科书，但要独立答题，不得相互讨论、相互

抄袭和互相借阅教科书。

（五）初中毕业资格认定办法

各县（市）区依据初中课程的培养目标，结合课程设置、课

程内容、课程实施的实际以及对学生综合素质评价的实践，构建

一个能比较全面地评价初中毕业生素质发展的框架体系，即采取

“综合素质评价+毕业考试+体质健康测试”的办法认定初中毕业

生是否具备毕业资格。综合素质的评价结果以等级制的方式确认，

具体分为 A（优秀）、B（良好）、C（及格）、D（不及格）四个等

- 3 -

级；毕业考试的成绩可采用百分制，也可采用等级制；体质健康

测试依据《国家学生体质健康标准》进行，结果分为 A（优秀）、

B（良好）、C（及格）、D（不及格）四个等级。

修业期满、取得正式学籍的初中毕业年级学生，成绩达到以

下标准者准予毕业，由各初中学校颁发当地教育行政部门验印

（钢印）的初中毕业证书。

1.综合素质评价中思想品德、学业水平、身心健康、艺术素

养、社会实践五个维度的评价结果均达到 C等级以上（含 C等级）。

2.所有毕业考试科目成绩合格（毕业考试科目成绩不合格者

可补考一次）。

3.达到《国家学生体质健康标准》C 等级以上（含 C 等级）

标准。

各地各校可根据实际探讨对毕业生进行艺术素质测评，并将

其作为学生毕业的参考依据之一。

二、关于初中毕业生升学考试工作

（一）初中升学考试的性质

初中升学考试是义务教育阶段结束后，初中毕业生参加的选

拔性考试，是高中阶段学校招生的主要依据，也是衡量学生是否

达到初中毕业标准的重要依据之一。

（二）初中升学考试工作的组织

全市初中升学考试（以下简称中考）和初中起点五年制高职

学校招生考试（以下简称“五年制高职考试”）工作由市教育局

统一领导，统一组织命题。市教育局和五县（市）教育局分别组

织本考区的考试、评卷和普通高中录取工作。初中起点五年制高

职学校（以下简称“五年制高职”）招生录取工作由省、市招考

- 4 -

办负责。

（三）升学考试命题

1.指导思想。考试命题要有利于初中全面落实课程方案，发

展素质教育；有利于深化义务教育课程改革，全面提高教育教学

质量；有利于促进教师教学观念和学生学习方式的转变，减轻学

生过重的课业负担；有利于稳定初中正常的教育教学秩序；有利

于高中阶段学校选拔学生。

2.依据和要求。命题要依据各学科的《课程标准》，不偏向

某一版本的教材，各学科考试试题要求详见《2021 年朝阳市初

中升学考试说明》。试题要体现基础教育课程改革方向，有利于

深入推进课程改革，同时应符合初中教学实际，不出偏、怪、难

题，减少死记硬背、机械训练的内容，注重思维过程的考查；要

渗透以培养学生社会责任感、创新精神和实践能力为核心的理念，

加强与社会实际和学生生活实际的联系，重视考查学生的基础知

识与技能、过程与方法、情感态度与价值观等方面的发展水平，

重视学生运用基础知识和基本技能分析和解决问题能力的考查；

要严格控制试题的难度，易、中、难试题的比例掌握在 70%、20%、

10%左右。

（四）升学考试科目设置。

1.语文、数学、英语、理综合、文综合为中考命题考试科目。

语文（蒙语文、汉语文）、数学满分分别为 120 分，英语满分为

120 分（其中英语听力 20分），理综合满分为 180 分（其中物理

90 分、化学 70分、生物 20分），文综合满分为 150 分（其中道

德与法治 65 分、历史 65分、地理 20 分）。语文（蒙语文、汉语

文）和理综合考试时间各为 150分钟，数学、英语和文综合各为

- 5 -

120 分钟。朝阳市区英语考试听力部分的分数不计入总成绩，英

语考试满分按笔试成绩×1.2计算。各县（市）英语听力成绩是

否计入总分可根据本地实际自行确定。听力成绩计入中考总分的，

满分 120 分；听力成绩不计入中考总分的，英语考试满分按笔试

成绩×1.2 计算。

2.对用汉语文授课加授蒙语文的蒙古族考生，语文学科考蒙

语文、汉语文，各单独命题，成绩各按 50％计入总分。朝阳市

区蒙语文听力不计入总分，蒙语文考试满分按笔试成绩×1.2计

算。各县（市）蒙语文听力成绩是否计入总分可根据本地实际自

行确定。听力成绩计入中考总分的，满分 120分；听力成绩不计

入中考总分的，蒙语文考试满分按笔试成绩×1.2 计算。

3.各县(市)须组织物理、化学学科实验操作能力考试，以满

分值 10分计入中考总分。

4.体育与健康课程考试满分值 60 分计入中考总分，考试要

求与办法详见《朝阳市 2021 年初中学生毕业升学体育与健康课

程考试实施方案》（朝教发„2021‟1 号）。

5.初中升学考试的语文、数学、英语和体育与健康课程四科

为“五年制高职考试”科目。

升学考试各科成绩和折算成绩出现小数的，均保留一位小数。

全市各考区中考总分满分值为 760 分；“五年制高职考试”

四科总分满分值为 420分。

（五）升学考试时间安排

初中升学考试时间为 6 月 28—30日，具体时间安排如下：

6 月 28 日

上午：8：30——11：00   语  文（汉语文）

- 6 -

下午：13：30——15：30  数  学

      16：10——18：10  文综合

6 月 29 日

上午：8：30——11：00   理综合

下午：13：30——15：30  英  语

6 月 30 日

上午： 8：30——11：00  蒙语文

（六）升学考试报考条件和材料要求

1.考生必须是思想品德合格、身体健康、初中阶段综合素质

评价结果达到 C等级以上（含 C等级）的初中毕业生。往届初中

毕业生年龄不超过 18 周岁（2003 年 9 月 1 日以后出生）可以报

考。普通高中、“五年制高职”、中等职业学校的在籍学生不准参

加初中升学考试报名。

2.进城务工人员随迁子女在就学所在地取得正式学籍者，可

以在当地参加升学考试报名，与所在地学生享受同等待遇。其他

考生必须在户口所在县（市）区报名参加考试。

3.应届初中毕业生报考必须提供户口簿、学籍材料、综合素

质评价手册。

4.回户籍所在地报考的外地初中毕业生在报考前须将全国

联网电子学籍成功转入当地报考学校并提供户口簿、学籍材料。

5.往届初中毕业生报考的必须符合以下前提条件：由当地教

育局在义务教育学籍系统中将该毕业生电子学籍在当年度 12 月

31 日前做退回操作，并成功将该生电子学籍退回到应届初三学

生中，同时严格执行本地升学考试往届生报名的相关政策规定。

往届初中毕业生报考必须提供户口簿、初中毕业证。往届初中毕

- 7 -

业生考生为中小学教职工子女的，须提供由其父母所在工作学校

出具、并经当地教育行政部门确认的父母身份证明。

6.符合加分条件的考生，要提供相应的证明材料原件及其复

印件。

（七）初中升学考试报名、信息采集及准考证号码编制规则

1.各考区升学考试报名、信息采集工作由各地教育局和考生

毕业学校负责。

2.市区初中毕业生升学考试报名工作由市教育局统一组织。

市直初中负责本校考生的登记和初审工作；龙城区、双塔区教育

局负责本地区所属学校考生登记和初审工作。市教育局负责市区

考生报名和审核工作。

3.北票、凌源、朝阳县、建平、喀左五个县（市）升学考试

报名由当地教育局负责组织实施。

4.考生信息采集和准考证编制规则，按朝阳市教育局《关于

做好 2015 年中考网上阅卷相关准备工作的通知》（朝教„2014‟

203 号）执行。其中，考生信息采集在原来的 11 列后增加两列

内容，即 12列：毕业学校标识码；13 列：毕业学校名称。增加

的两列信息必须源于义务教育学籍系统的标准全信息，不得采集

学校简称。

（八）升学考试考生名次排列办法

1.中考名次排列办法：按中考设定科目成绩，总分高者名次

排列在前。名次并列者，按语文、数学、英语总分，高者列前；

继续并列，按语文、数学、英语、理综总分，高者列前；继续并

列，按语文、数学总分，高者列前；继续并列，按语文分数，高

者列前。

- 8 -

2.五年制高职考试名次排列办法：按五年制高职考试设定科

目成绩，总分高者名次排列在前。名次并列者，按语文、数学、

英语总分，高者列前；继续并列，按语文、数学总分，高者列前；

继续并列，按语文分数，高者列前。

（九）关于升学考试违纪考生处理的规定

对于在初中升学考试中作弊和违纪的考生按国家教育考试

违规处理办法进行处理。

（十）关于初中升学考试加分和降分的规定

严格执行国家、省教育厅和市委、市政府制定的加分政策，

不得擅自增加加分项目和提高加分分值。所有享受照顾性加分政

策的考生都要列入招生计划并向社会公示。2021 年全市初中升

学考试一次性加分执行如下规定：

1.现役军人子女、援藏援疆干部子女(援藏援疆期间)、归侨

子女、华侨子女和台胞子女加 10 分；因公牺牲人民警察子女、

一级至四级残疾人民警察子女加 10 分；被授予省部级以上荣誉

称号或者命名的、荣立个人一等功的人民警察子女加 5分；烈士

子女加 20 分。农村不再生育的独生子女家庭子女加 5 分。其他

符合国家相关教育优待政策的加分项目按国家有关规定执行。符

合加分政策的考生只可享受一项加分政策。

2.在初中阶段休学、留级以及往届生不在加分之列。

（十一）升学考试费标准

初中升学考试费标准按市物价局、市财政局《转发关于初中

毕业升学报名考试收费标准的复函》（朝价发„2005‟78号）执

行，即初中升学考试科目增加物理、化学、生物实验操作能力、

外语口语、外语听力及信息技术测试的，增加一科测试，报名考

- 9 -

试费标准为每生 50 元；增加二科测试，报名考试费标准为每生

55 元；增加三科（含三科）以上测试，报名考试费标准为每生

60 元；未增加上述测试的，仍按每生 45元的标准执行。

 三、具体要求

（一）各地各校要高度重视初中学生毕业与升学考试工作，

严格执行有关政策和规定，强化工作纪律，严肃考风、考纪，加

强对考试工作的监督、检查，对毕业和升学考试工作中出现的违

纪、违法事件，要严肃处理。

（二）任何单位和个人均不得借初中学生毕业与升学考试之

机以任何名义滥编、滥印和乱订、乱发复习资料及模拟试题，不

得乱办辅导班，违者将给予严肃处理。

（三）各地各校要在初中升学考试结束后，认真开展质量分

析工作，并于秋季开学初将试题分析报告和升学考试工作总结报

送市教育局基础教育科。

朝阳市教育局

                                     2021年 5 月 17 日

（此件公开发布）
---------------------------------------------------------------
抄送：省教育厅、市委办、市人大教科文卫委、市政府办

市政协科教文卫体委
---------------------------------------------------------------
朝阳市教育局办公室                          2021年 5月 17日印发
---------------------------------------------------------------
朝文注：0282                            共印 10份

10